Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

Об итогах муниципального фестиваля
инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ"
среди команд ДОУ

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 22.10.2024 года № Сл-103-924266/24 "О
проведении муниципального фестиваля инженерного творчества
"ТЕХНОСТАРТ" среди команд ДОУ" 23 ноября 2024 года в Балахнинском
муниципальном округе прошёл муниципальный фестиваль инженерного
творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных образовательных
учреждений.

По итогам проведения

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Утвердить:
1.1. информационную справку об итогах муниципального фестиваля

инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных
образовательных учреждений Балахнинского муниципального округа в 2024
году (Приложение 1);

1.2. рейтинг победителей в номинациях муниципального фестиваля
инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных
образовательных учреждений Балахнинского муниципального округа
(Приложение 2).

2.Руководителям образовательных учреждений:
2.1. принять к сведению прилагаемую информационную справку об

итогах муниципального фестиваля инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ"
среди команд дошкольных образовательных учреждений Балахнинского
муниципального округа (Приложение 1);

2.2. рекомендовать поощрить педагогических работников,
подготовивших победителей муниципального фестиваля инженерного
творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных образовательных

учреждений Балахнинского муниципального округа.
3. Выразить благодарность за высокий уровень профессиональной

работы в организации и проведении муниципального фестиваля инженерного
творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных образовательных
учреждений Балахнинского муниципального округа:

- заведующему МБДОУ "Детский сад № 8" Трошиной Н.В.,
- заведующему МБДОУ "Детский сад № 13" Алексеенко Е.Ю.,
- старшему воспитателю МБДОУ "Детский сад № 8" Кулевой А.Г.,
- старшему воспитателю МБДОУ "Детский сад № 13" Даниловой Е.И.
4. Руководителям МБДОУ "Детский сад № 8" (Трошина Н.В.),

МБДОУ "Детский сад № 13" (Алексеенко Е.Ю.), МБДОУ "Детский сад № 27"
(Лизун Т.Ю.), МБДОУ "Детский сад№ 30" (Зотова О.В.), МБДОУ "Детский сад
№ 37" (Буничева А.А.) рекомендовать поощрить педагогических работников за
активную помощь в качестве модераторов муниципального фестиваля
инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных
образовательных учреждений Балахнинского муниципального округа:

- учителя-дефектолога МБДОУ "Детский сад № 8" Клюеву Е.С.,
- музыкального руководителя МБДОУ "Детский сад № 8" Тимощенко
С.Ю.,
- учителя-логопеда МБДОУ "Детский сад № 8" Тарасову А.А.,
- инструктора по физической культуре МБДОУ "Детский сад № 8"
Должикову Е.С.,
- старшего воспитателя МБДОУ "Детский сад № 13" Бутузову И.Д.,
- педагога-психолога МБДОУ "Детский сад № 13" Клюеву Е.Д.,
- инструктора по физической культуре МБДОУ "Детский сад № 13"
Зимину О.В.,
- педагога-психолога МБДОУ "Детский сад № 27" Молостову Ю.В.,
- педагога-психолога МБДОУ "Детский сад № 30" Чистякову Н.И.,
- педагога-психолога МБДОУ "Детский сад № 37" Быстрову Е.В.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

главного специалиста управления образования и социально-правовой защиты
детства администрации Балахнинского муниципального округа Л.В.Барсукову.

Начальник управления образования и
социально-правовой защиты детства

С.Д. Ходакова

Приложение 1
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Информационная справка об итогах муниципального фестиваля
инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных
образовательных учреждений Балахнинского муниципального округа

в 2024 году

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области от 22.10.2024 года № Сл-103-924266/24 "О
проведении муниципального фестиваля инженерного творчества
"ТЕХНОСТАРТ" среди команд ДОУ" 23 ноября 2024 года в Балахнинском
муниципальном округе прошёл муниципальный фестиваль инженерного
творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд дошкольных образовательных
учреждений (далее – фестиваль).

Фестиваль был проведён на площадке МАОУ "Средняя
общеобразовательная школа № 10 имени Героя Советского Союза
А.М.Кузнецова" в соответствии с планом работы управления образования и
социально-правовой защиты детства администрации Балахнинского
муниципального округа Нижегородской области на 2024 год.

Организаторами фестиваля выступили МБДОУ "Детский сад № 8" и
МБДОУ "Детский сад № 13" при поддержке управления образования и
социально-правовой защиты детства администрации Балахнинского
муниципального округа и МБУ "Информационно-диагностический центр".

Фестиваль был направлен на популяризацию научно-технического
творчества, выявление и развитие инженерно-технических способностей у
детей старшего дошкольного возраста дошкольных образовательных
организаций Балахнинского муниципального округа.

В фестивале участвовали команды дошкольных образовательных
учреждений, в состав которых вошли дети старшего дошкольного возраста 6-
7 лет в количестве 4-х человек с сопровождающим педагогом.
Сопровождающий педагог команды выступал как помощник в решении
организационных и технических вопросов.

Во время проведения фестиваля с родителями детей-участников были
организованы мастер-классы с элементами тренинга "Семья. Перезагрузка",
которые проводили педагоги-психологи ДОУ в других аудиториях.

На участие в фестивале было подано 14 заявок от детских садов:
- МБДОУ "Детский сад № 6",
- МБДОУ "Детский сад № 8",
- МБДОУ "Детский сад № 13",
- МБДОУ "Детский сад № 14",
- МБДОУ "Детский сад № 17",
- МБДОУ "Детский сад № 20",
- МБДОУ "Детский сад № 24",

- МБДОУ "Детский сад № 27",
- МБДОУ "Детский сад № 30",
- МБДОУ "Детский сад № 35",
- МБДОУ "Детский сад № 38",
- структурное подразделение МБОУ "СОШ№ 17",
- структурное подразделение МБОУ "Липовская ООШ",
- структурное подразделение МБОУ "СОШ№ 3".
По уважительной причине команда структурного подразделения МБОУ

"СОШ № 3" снялась с участия. Таким образом, в фестивале приняли участие
13 вышеперечисленных команд.

Не приняли участие в фестивале следующие ДОУ:
- МБДОУ "Детский сад № 2",
- МБДОУ "Детский сад № 4",
- МБДОУ "Детский сад № 7",
- МБДОУ "Детский сад № 16",
- МБДОУ "Детский сад № 21",
- МБДОУ "Детский сад № 22",
- МБДОУ "Детский сад № 29",
- МБДОУ "Детский сад № 37",
- МБДОУ "Детский сад № 41;
- МБДОУ "Детский сад № 42;
- МБДОУ "Детский сад № 46";
- структурное подразделение МБОУ "СОШ№ 3";
-структурное подразделение МБОУ "Коневская ООШ".
Таким образом, не приняли участие 13 ДОУ.
Фестиваль был организован и проведён в два этапа. Первый этап состоял

из выполнения командных конкурсных заданий, второй этап состоял из
развлекательной части – шоу-дискотеки с "зеркальными героями".

В конкурсном этапе фестиваля каждой команде представилась
возможность показать свои умения и навыки в инженерном творчестве,
зарабатывая максимальное количество баллов.

В первом задании "Визитная карточка" команды представляли свои
названия и девизы.

Во втором задании "Домашнее задание" каждая команда представляла
свою модель "Город будущего"- технический, архитектурный макет с
использованием конструктора.

В третьем задании "Теоретический" команды отгадывали видео загадки,
связанные с робототехнической, инженерной и компьютерной тематикой.

Обязательная физкультурная пауза – флешмоб "Робот Бронислав" -
позволила ребятам переключиться с умственной деятельности на физическую
деятельность.

В четвёртом задании "Техноинженер" команды выполняли сборку
модели изделия по схеме из конструктора "Первые механизмы".

В пятом задании "Путешествие по алгоритму" необходимо было
построить маршрут (линию) на поле форматом А2, разделенном на клетки

размером 3х4 по заданному алгоритму-образцу. И в этом задании, юные
инженеры проявили свою смекалку.

Первый конкурсный этап завершился небольшой чайной паузой.
Пока представители жюри подсчитывали командные баллы за

выполнение заданий и готовили наградные дипломы, ребята с родителями
проявили свои танцевальные способности в шоу-дискотеке с "зеркальными
героями".

Завершился фестиваль награждением команд дипломами за победу в
различных номинациях и медалями от управления образования и социально-
правовой защиты детства.

По итогам проведения фестиваля, представители жюри отметили
высокий уровень умений, навыков и знаний дошкольников в составе команд
ДОУ по основам инженерной тематики.

В целях повышения организации и проведения фестиваля
рекомендуется учесть и принять к сведению информацию организационному
комитете:

- сократить время, отведенное на развлекательную часть;
- контролировать регламент отведенного времени (не более минуты)

каждой команде по презентации моделей.
В целях повышения рейтинга по участию в фестивале рекомендуется

учесть и принять к сведению информацию руководителям ДОУ:
- усилить работу по инженерному конструированию воспитанников

ДОУ;
- при выполнении задания "Домашнее задание" педагогам-наставникам

ДОУ внимательно ознакомиться с требованиями, указанными в положении об
используемом материале для изготовления своих конкурсных моделей;

- при презентации своих моделей, каждой команде (педагогу-
наставнику) строго соблюдать регламент отведенного времени (не более
минуты).

Приложение 2
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Рейтинг победителей в номинациях муниципального фестиваля
инженерного творчества "ТЕХНОСТАРТ" среди команд
дошкольных образовательных учреждений Балахнинского

муниципального округа

№ ДОУ Команда Рейтинг
/баллы

Статус

1 МБДОУ
"Детский сад № 8"

"Орбиталь" 37 Победитель
в номинации "Самая

эрудированная команда"
2 МБДОУ

"Детский сад № 27"
"Легоболт" 37 Победитель

в номинации "Самая
творческая команда"

3 МБДОУ
"Детский сад № 17"

"Инженеры
будущего"

35 Победитель
в номинации "Самая
любознательная

команда"
4 МБДОУ

"Детский сад № 20"
"Алгоритмишки" 35 Победитель

в номинации "Самая
активная команда"

5 МБДОУ
"Детский сад № 13"

"Поколение
Альфа"

34 Победитель
в номинации "Самая

внимательная команда"
6 СП МБОУ

"СОШ№ 17
"Детальки" 32 Победитель

в номинации "Самая
ответственная команда"

7 СП МБОУ
"Липовская ООШ"

"Винтики-
Шпунтики"

30 Победитель
в номинации "Самая
дисциплинированная

команда"
8 МБДОУ

"Детский сад № 24"
"Техноумка" 30 Победитель

в номинации "Самая
позитивная команда"

9 МБДОУ
"Детский сад № 14"

"Плюсики" 29 Победитель
в номинации "Самая
дружная команда"

10 МБДОУ
"Детский сад № 35"

"Фиксики" 29 Победитель
в номинации "Самая
настойчивая команда"

11 МБДОУ
"Детский сад № 6"

"Колибри" 28 Победитель
в номинации "Самая
креативная команда"

12 МБДОУ
"Детский сад № "30"

"Техно-МАГи" 28 Победитель
в номинации "Самая
усидчивая команда"

13 МБДОУ
"Детский сад № 38"

"КВАНТиКи" 28 Победитель
в номинации "Самая
целеустремлённая

команда"